Instructions

1) Review existing libraries for multithreaded sparse matrix-vector multiplication (SpMV) at least [1,2].

2) Review existing approaches to distributed SpMV [1].

3) Discuss distributed SpMV with selected libraries from point 1).

4) Implement ideas from point 3) using OpenMP and MPI libraries.

5) Measure the resulting performance and speedup. Compare the performance of the implementation

with similarly focused libraries.
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Abstrakt

Ćılem práce bylo prozkoumat možnosti distribuovaného násobeńı ř́ıdké matice
vektorem několika procesy s použit́ım MPI a CSR5. Výsledkem tohto výzkumu
je C++ knihovna dim, která poskytuje potřebné stavebńı bloky pro distribuované
násobeńı ř́ıdkých matic vektorem za pomoci formátu CSR5. Potencionálni
zrychleńı distribuovaného násobeńı ř́ıdké matice vektorem pak bylo meřeno na
implementaci metody konjugovaných gradient̊u a porovnávano s jednoprocesovou
implementaćı založenou na CSR5 i distribuovanou implementaćı pomoćı
PETSc.

Kĺıčová slova násobeńı ř́ıdké matice vektorem, C++, OpenMP, MPI, metoda
konjugovaných gradient̊u, CSR5, HDF5
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Abstract

The aim of this thesis is to research possibilities of distributing sparse matrix-
vector multiplication among multiple processes using MPI and CSR5 storage
format. The result of this research is a C++ library dim, which provides the
building blocks for distributed SpMV using CSR5. The potential speedup of
distributed SpMV is then benchmarked on a conjugate gradient algorithm
implementation against a single-process CSR5 based implementation as well
as PETSc based multi-process implementation.

Keywords sparse matrix-vector multiplication, C++, OpenMP, MPI, conjugate
gradient method, CSR5, HDF5
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Introduction

Sparse matrix-vector multiplication is a fundamental computational kernel
used for many scientific computations, such as graph algorithms, numerical
analysis, conjugate gradients as well as some machine learning algorithms, such
as support vector machines. While matrix-vector multiplication is a simple
multiplication task, it is non-trivial to load balance properly for every sparsity
structure matrix when parallelized.

The conjugate gradient algorithm is one of the best-known iterative methods,
which can be used to solve large symmetric positive definite linear systems.
With sparse matrix-vector multiplication being the most computationally
intensive step of a conjugate gradient iteration, parallelizing the kernel and
distributing the computation across multiple nodes can result in significantly
shorter iteration times.

The goals of this thesis are to:

1. Review existing sparse matrix storage formats.

2. Review existing approaches to parallel SpMV.

3. Implement the parallel SpMV algorithm introduced in [2].

4. Introduce efficient on-disk storage format for sparse-matrix format outlined
in [2] suitable for distributed version.

5. Implement a distributed version of parallel SpMV (D-CSR5) using the
parallel implementation and storage format introduced in this thesis.

6. Measure and review the viability of distributing SpMV.

7. Benchmark the distributed implementation against PETSc suite.
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Chapter 1
Overview of used technologies

This chapter introduces the technologies used in the implementation of this
thesis. SIMD parallel processing, as well as SSE/AVX instructions sets, are
defined in Section 1.1. Section 1.2 introduces OpenMP API, used to parallelize
the computation. Section 1.3 introduces MPI, a Message Passing Interface,
used for inter-process communication in the distributed SpMV implementation.
Lastly Section 1.5 introduces Matrix Marked Exchange Format for storing
sparse and dense matrices, and Section 1.6 introduces Hierarchical Data Format
v5, used for efficient sparse matrix on-disk storage as described in Section 3.5.

1.1 SIMD

As defined in Flynn’s taxonomy, Single Instruction Multiple Data (or SIMD) is
a type of parallel processing, where a single instruction is applied to multiple
data streams.

0 1 2 3xmm0

3 2 1 0xmm1

+ + + +

3 3 3 3xmm2

vpaddd xmm2, xmm2, xmm1

L0 L1 L2 L3

Figure 1.1: Example of SIMD addition using SSE

Modern CPUs provide Streaming SIMD Extensions (or SSE) Instruction
Set Extensions which work on 16 byte registers, as well as Advanced Vector
Extensions (or AVX), which work with 32-byte registers. To illustrate, Figure 1.1
shows addition (single instruction) of two four-integer arrays (multiple data)
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1. Overview of used technologies

using the vpaddd instruction from SSE. The data streams are sometimes
referred to as lanes (marked as L0-L3 in Figure 1.1).

In C++, there are several ways to achieve vectorization1. First of these
are SIMD intrinsics. Intrinsics are assembly-coded functions that let you use
C++ function calls and variables in place of assembly instructions, improving
readability. To generate the vpaddd instruction from Figure 1.1 intrinsic
_mm_add_epi32 can be used.

Vectorization may also be achieved by using a pragma directive from
OpenMP described in Section 1.2, as shown in Figure 1.2.

#pragma omp simd
for (int lane = 0; lane < 4; ++lane)

c[i] = a[i] + b[i]

Figure 1.2: Vectorization using OpenMP

Lastly, standard C++ may be used to produce vectorized code by utilizing
<execution> header and its par_unseq and unseq execution policies. However,
these only aid the compiler auto-vectorization and do not guarantee the vector
instructions will actually be used.

1.2 OpenMP

OpenMP API is defined by a collection of compiler directives, library routines,
and environment variables. It provides a model for parallel programming
that is portable across architectures from different vendors. Compilers from
numerous vendors support the OpenMP API[3]. OpenMP uses the fork-join
model of parallel execution.

For C++ the directives have the form of preprocessor #pragma directives,
with the following syntax.

#pragma omp <directive-name> [clause[[,]clause]...] new-line

To enable the use of OpenMP, the compiler must be invoked with the
-fopenmp switch for GCC/clang-based compilers, while MSVC accepts the
/openmp flag.

1.2.1 parallel directive

parallel directive marks a region to be executed in parallel. A team within
the parallel region is a set of one or more threads participating in the execution

1Note that the target architecture needs to be specified for the compiler to enable vector
instructions.
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1.2. OpenMP

of this region. If the team has at least two active threads, the parallel region
is active, else it is called inactive.

The threads in OpenMP have a numerical identifier. In this thesis, this
numerical identifier will be referred to as thread id2. The thread which has
thread id equal to 0 is called the master thread within the team while other
consecutive thread ids are assigned to remaining threads. It can be obtained
by calling omp_get_thread_num.

1.2.2 for directive

Referred to as Worksharing-Loop Construct in [3]. It specifies that the
iterations of the associated loop(s) will be executed in parallel by the threads
of the currently active team. As a result, the execution is only parallelized if
the loop is performed inside of a parallel region in the first place.

All of the allowed clauses for the directive can be found in [3]. The only
relevant clause for this thesis is schedule, specified as
schedule([modifier [, modifier]:]kind[, chunk size]).

Modifier isn’t immediately relevant but kind is. kind specifies, how the
work is distributed among the threads. When dynamic kind is specified, the
iterations are distributed among threads dynamically. Meaning when a thread
finishes processing its assigned chunk (of chunk size elements), it requests a
new chunk until no chunks remain.

static kind distributes chunks of chunk size among the participating
threads in a round-robin fashion. This kind is used heavily in the computational
kernel described in Section 3.3.

parallel and for directives may be combined as shown in Figure 1.3, to
create a so-called parallel worksharing-loop construct. Which is a shortcut for
specifying parallel construct containing a worksharing-loop.

#pragma omp parallel for
for (int i = 0; i < num_iters; ++i)

// performed in parallel

Figure 1.3: Loop parallelized using OpenMP directives.

OpenMP contains many other primitives for parallel programming such
as atomics, barriers and semaphores and can also be used to vectorize loops
using the simd construct as shown in Figure 1.2.

2Not the thread id in the context of an OS.
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1. Overview of used technologies

1.3 MPI

MPI (Message-Passing Interface) is a message-passing library interface specifica-
tion. All parts of this definition are significant. MPI addresses primarily the
message-passing parallel programming model, in which data is moved from the
address space of one process to that of another process through cooperative
operations on each process.

Extensions to the “classical” message-passing model are provided in collective
operations, remote-memory access operations, dynamic process creation, and
parallel I/O, which is used to speed-up loading sparse matrices from disk
as described in Section 4.1. MPI is a specification, not an implementation;
there are multiple implementations of MPI. This specification is for a library
interface; MPI is not a language, and all MPI operations are expressed as
functions, subroutines, or methods, according to the appropriate language
bindings which, for C and Fortran, are part of the MPI standard. [4]

1.3.1 Initialization

Before invoking any MPI routines, a participating process must call MPI_Init
which initializes internal state of an MPI implementation, which must then be
freed by calling MPI_Finalize.

1.3.2 Communicators

Most MPI routines require a communicator. In MPI a communicator a
communicator is a context for a communication operation [4]. Participating

[…]


B.1 Dependencies

dim uses cmake as its meta build-system. Only recent versions of CMake
(3.20-3.22) were tested.

The code uses C++20 features and as such, needs a C++20 capable
compiler. Tested compilers are:

• GCC 10.3.0 (available on RCI)

• GCC 11.1.0

• Clang 12.1.0 (available on RCI)

• Clang 13.0.1

dim is also built by GitHub Actions CI by clang 13 as well as linted by clang-tidy
on each commit.

conan is used for package management. conan is implemented in Python
and can be obtained from pip. The project will invoke conan automatically
when cmake configure step is running, so it should be transparent to the user.
If the code is built locally (meaning not on RCI cluster), some packages hosted
on a private Artifactory instance of the author are needed. The following
commands have to be executed to add the remote:

# the remote requires revisions to
# be enabled in local conan installation
conan config set general.revisions_enabled=1
# this hosts the PETSc package recipe as well
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B. Building dim

# as some prebuilt libraries.
conan remote add rurabori-conan \

https://rurabori.jfrog.io/artifactory/api/conan/rurabori-conan
cmake . -B build # cmake arguments as usual ...

When building on the RCI cluster, it may be beneficial to use the provided
libraries optimized for the nodes they will be running on. To enable this,
pass -Dsystem_scientific_libs="ON" to cmake when configuring. There is
a script at scripts/rci/slurm_cmake which will automatically load modules
needed for compilation and offload the configuration/compilation step to a
computational node.

B.2 Building the binaries

The project provides only two configuration options immediately relevant to
this thesis. The first one is enable_petsc_benchmark which is disabled by
default. If it is enabled, the PETSc implementation of the distributed conjugate
gradient will be built, and the project will require PETSc as a dependency. The
second option is system_scientific_libs which was explained in B.1. Both
of these options can be enabled/disabled by passing -D<option>="ON/OFF" to
cmake during configuration phase.

A typical RCI configuration might look like this:

cd <project_directory>
cmake . -B build \

-Dsystem_scientific_libs="ON" \
-Denable_petsc_benchmark="ON" \
-DENABLE_TESTING="OFF" \
-G "Unix Makefiles" \
-DCMAKE_BUILD_TYPE=Release

cmake --build build

The resulting binaries will be in the build directory, in subfolders matching
the structure of the repository i.e. dim_cli which is defined in folder apps/dim_cli
will be found in build/apps/dim_cli folder. Alternatively the project can be
installed as a SLURM module after it is built by running:

cmake --install build \
--prefix <install_dir>/dim

MODULEPATH="$MODULEPATH:<install_dir>"
# from here on, dim should behave as any other module
ml dim
dim_cli --version

56

B.3. Available executables

B.3 Available executables

dim build produces multiple executables. Benchmarks which were used to
produce data for this thesis, as well as dim_cli, a command-line utility with
multiple subcommands for downloading/converting and working with sparse
matrices in general. Only the CLI will be explained as the benchmarks map
well to graphs in this thesis, so they should be pretty self-explanatory.

B.3.1 dim cli

dim_cli is a command-line utility which provides four subcommands 14:

• store_matrix

• compare_results

• download

• generate_heatmap

store_matrix subcommand takes a path to matrix in MMEF or Matlab
compatible HDF5 format, and stores the matrix in CSR or CSR5 format
(provided to the -f flag) into a HDF5 file. The command also requires a
configuration file, which describes properties for the HDF5 groups in which
the data will be stored. A sample config is stored in resources/config.yaml
and installed into share directory when dim is installed as a SLURM module.

# convert MMEF to CSR5.
dim_cli store_matrix matrix.mtx \

-f csr5 \
-c resources/config.yaml

# will produce matrix.csr5.h5

compare_results takes a path to HDF5 file (or two files) with result
vectors and compares them. This command is mainly useful for validating that
results are correct and stable across implementations.

# compare two result vectors.
dim_cli compare_results res.h5 -l "/Y1" -r "/Y2"

download subcommand retrieves a matrix from an URL provided as an
argument and unpacks it while downloading, saving some time as the used
matrices are fairly large.

14dim cli supports -h/--help for the top-level executable as well as for each subcommand
for more detailed argument listing.
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# downlaod and unpack matrix from <URL> into
# resources/matrices directory.
dim_cli download <URL> -d resources/matrices

generate_heatmap expects a path to matrix in CSR5 format introduced in
Section 3.5. It will produce a black and white PNG image, with the brightness
reflecting the number of non-zero elements of the segment of the matrix the
pixel represents.

dim_cli generate_heatmap mat.csr5.h5
# mat.png will be produced

Figure B.1: Zoomed-in example of a generated heat/distribution maps.

However, this command will behave a bit differently when process count
-p is specified. It will not reflect the density structure as precisely as the black
and white output, coloring the pixels with a different color for each process
instead. Resolution can also be specified by providing -r <width> <height>
if a finer structure needs to be captured (or the matrix is large).
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Appendix C
Acronyms

COO Coordinate Format

CSR Compressed Sparse Row Format

CSR5 Compressed Sparse Row 5 Format

CLI Command Line Interface

nnz Number of non-zero elements in a sparse matrix

HDF5 Hierarchical Data Format v5

dim The library implemented during result for this thesis

PETSc Portable, Extensible Toolkit for Scientific computation

CG conjugate gradient method

SpMV Sparse Matrix-Vector multiplication

SSE Streaming SIMD Extensions

AVX Advanced Vector Extensions
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Appendix D
Contents of enclosed CD

readme.txt ....................... the file with CD contents description
src........................................the directory of source code

include ............................................... Header files
lib.......................................................Libraries
apps..................................................Applications
benchmarks ........................................... Benchmarks
resources......................................Auxiliary resources

benchmark data........Data from benchmarks ran on RCI cluster
config.yaml..........................Default config for dim cli

docs/paper........................ the thesis source in LATEXformat
tests ................................................... Unit tests

thesis.pdf..............................the thesis text in PDF format
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