Vedoucí práce:
Student:
Název práce:
Obor / specializace:
Vytvořeno dne:

Hodnocení vedoucího závěrečné práce

doc. Ing. Ivan Šimeček, Ph.D.
Bc. Boris Rúra
Distribuované násobení řídké matice vektorem
Teoretická informatika
January 31, 2022

Hodnotící kritéria

1. Splnění zadání

▶ [1] zadání splněno
[2] zadání splněno s menšími výhradami
[3] zadání splněno s většími výhradami
[4] zadání nesplněno

Zadání bylo splněno.

2. Písemná část práce 95 /100 (A)

Práce je dobře strukturovaná,napsána je dobrou angličtinou, vizuálně velmi pěkná.
Je spíše na dolním rozsahu stránek,ale obsahuje vše potřebné.
Je tam pár dobných chybek:
- na s. 8 v OpenMP kódu jsou zaměněny proměnné i a lane
- v alg. 3 v přiřazení něco chybí
Bohužel jsem, protože předběžné výsledky byly velmi nadějné, trval na přidání měření CG
metody. Bylo to na poslední chvíli a nad rámec zadání. Výsledky jsou skvělé, ale chybí
doprovodný text k CG metodě (např. co znamenají části CG1 atd.). Tyto nedostatky jsem
tedy zavinil já, proto neměly vliv na moje hodnocení.

3. Nepísemná část, přílohy 95 /100 (A)

Bez zjevných chyb.

4. Hodnocení výsledků, jejich využitelnost 99 /100 (A)

Měření bylo provedeno na RCI klusteru a výsledky předčily moje očekávání (cca 3-4
násobné zrychlení oproti respektované knihovně PETSc). Práce je prakticky připravena k
publikování.

5. Aktivita studenta

▶ [1] výborná aktivita
[2] velmi dobrá aktivita
[3] průměrná aktivita
[4] slabší, ale ještě dostatečná aktivita
[5] nedostatečná aktivita

výborná aktivita

6. Samostatnost studenta

▶ [1] výborná samostatnost
[2] velmi dobrá samostatnost
[3] průměrná samostatnost
[4] slabší, ale ještě dostatečná samostatnost
[5] nedostatečná samostatnost

výborná samostatnost

Celkové hodnocení 98 /100 (A)

Výjimečná práce v angličině se skvělými výsledky na dosti složité téma. Nemám jinou
možnost než hodnotit A a doporučit k obhajobě a ctěné komisi k ocenění.

Instrukce

Splnění zadání

Posuďte, zda předložená ZP dostatečně a v souladu se zadáním obsahově vymezuje cíle, správně je
formuluje a v dostatečné kvalitě naplňuje. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly splněny,
posuďte závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků. Pokud zadání svou náročností
vybočuje ze standardů pro daný typ práce nebo student případně vypracoval ZP nad rámec zadání,
popište, jak se to projevilo na požadované kvalitě splnění zadání a jakým způsobem toto ovlivnilo
výsledné hodnocení.

Písemná část práce

Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou
informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části. Dále posuďte, zda předložená ZP je po věcné
stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti.

Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře.
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou
stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 52/2021, článek 3.

Posuďte, zda student využil a správně citoval relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky
řádně odlišeny od vlastních výsledků, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace
úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami. Zhodnoťte, zda převzatý software a jiná autorská díla,
byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami.

Nepísemná část, přílohy

Dle charakteru práce se případně vyjádřete k nepísemné části ZP. Například: SW dílo – kvalita
vytvořeného programu a vhodnost a přiměřenost technologií, které byly využité od vývoje až po
nasazení. HW – funkční vzorek – použité technologie a nástroje, Výzkumná a experimentální práce –
opakovatelnost experimentů.

Hodnocení výsledků, jejich využitelnost

Dle charakteru práce zhodnoťte možnosti nasazení výsledků práce v praxi nebo uveďte, zda výsledky ZP
rozšiřují již publikované známé výsledky nebo přinášející zcela nové poznatky.

Aktivita studenta

V souvislosti s průběhem a výsledkem práce posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda
dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně
připraven.

Samostatnost studenta

V souvislosti s průběhem a výsledkem práce posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.

Celkové hodnocení

Shrňte stránky ZP, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být
aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení v předchozích jednotlivých
kritériích. Obecně platí, že bezvadně splněné zadání je hodnoceno klasifikačním stupněm A.
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